

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
정책: 지방도로  
단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	30,641,911	48,448,907	△17,806,996
국	317,600		
군	563,000		
도	743,555		
시	29,017,756		
지방도로	15,213,200	23,896,000	△8,682,800
도	470,600		
시	14,742,600		
읍면지역시도	3,950,000	6,322,000	△2,372,000
덕촌항벌간	300,000	700,000	△400,000
401 시설비및부대비	300,000	700,000	△400,000
01 시설비	296,760	695,590	△398,830
○덕촌~황벌 도로 확포장공사	300,000,000원*98.92%	296,760	
03 시설부대비	3,240	4,410	△1,170
○덕촌~황벌 도로 확포장공사	300,000,000원*1.08%	3,240	
평촌강기간	3,000,000	3,000,000	0
401 시설비및부대비	3,000,000	3,000,000	0
01 시설비	2,991,900	2,989,200	2,700
○목가~강기 도로 확포장공사	3,000,000,000원*99.73%	2,991,900	
03 시설부대비	8,100	10,800	△2,700
○목가~강기 도로 확포장공사	3,000,000,000원*0.27%	8,100	
읍면시도 유지관리	650,000	500,000	150,000
401 시설비및부대비	650,000	500,000	150,000
01 시설비	646,400	496,400	150,000
○읍면지역시도 유지관리사업	500,000,000원*99.28%	496,400	
○주민참여예산	50,000		
· 산동면	50,000		
-광대고속도로 부절진입 교차로 확장	50,000		
○개방형 휴게소 주차장조성(수지면 산촌마을)	100,000		
03 시설부대비	3,600	3,600	0
○읍면지역시도 유지관리사업	500,000,000원*0.72%	3,600	
농어촌도로	4,800,000	8,000,000	△3,200,000
덕인선	1,000,000	650,000	350,000
401 시설비및부대비	1,000,000	650,000	350,000
01 시설비	993,700	645,905	347,795
○덕인선 농어촌도로 확포장공사	1,000,000,000원*99.37%	993,700	

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		6,300	4,095	2,205
○덕인선 농어촌도로 확포장공사				
	1,000,000,000원*0.63%	6,300		
배촌선		3,000,000	1,600,000	1,400,000
401 시설비및부대비		3,000,000	1,600,000	1,400,000
01 시설비		2,989,200	1,594,240	1,394,960
○배촌선 농어촌도로 확포장공사				
	3,000,000,000원*99.64%	2,989,200		
03 시설부대비		10,800	5,760	5,040
○배촌선 농어촌도로 확포장공사				
	3,000,000,000원*0.36%	10,800		
도용선		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840
○도용선(2공구) 농어촌도로 확포장공사				
	300,000,000원*99.28%	297,840		
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○도용선(2공구) 농어촌도로 확포장공사				
	300,000,000원*0.72%	2,160		
농어촌도로 유지관리사업		500,000	500,000	0
401 시설비및부대비		500,000	500,000	0
01 시설비		496,400	496,400	0
○농어촌도로 유지관리사업				
	500,000,000원*99.28%	496,400		
03 시설부대비		3,600	3,600	0
○농어촌도로 유지관리사업				
	500,000,000원*0.72%	3,600		
통행불편		1,400,000	1,700,000	△300,000
이백 서동 진입로 정비		1,400,000	100,000	1,300,000
401 시설비및부대비		1,400,000	100,000	1,300,000
01 시설비		1,394,960	99,100	1,295,860
○이백 서동마을 통행불편 정비공사				
	1,400,000,000원*99.64%	1,394,960		
03 시설부대비		5,040	900	4,140
○이백 서동마을 통행불편 정비공사				
	1,400,000,000원*0.36%	5,040		
위험도로 선형개량		800,000	2,400,000	△1,600,000
	도	200,000		
	시	600,000		
주생 금풍 위험도로(전환사업)		400,000	700,000	△300,000
	도	200,000		
	시	200,000		
401 시설비및부대비		400,000	700,000	△300,000
	도	200,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 위험도로 선형개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	200,000		
01 시설비		400,000	695,590	△295,590
○주생 금풍 위험도로 구조개선사업		400,000,000원		
	도	200,000		
	시	200,000		
아영 외지 위험도로		400,000	0	400,000
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
01 시설비		397,120	0	397,120
○아영 외지 위험도로 구조개선사업		400,000,000원*99.28%		
		397,120		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
○아영 외지 위험도로 구조개선사업		400,000,000원*0.72%		
		2,880		
법정도로 유지관리		4,263,200	5,474,000	△1,210,800
	도	270,600		
	시	3,992,600		
교량(터널) 유지관리		300,000	1,300,000	△1,000,000
401 시설비및부대비		300,000	1,300,000	△1,000,000
01 시설비		297,840	1,291,540	△993,700
○시설물안전법 대상 시설물 보수보강공사		300,000,000원*99.28%		
		297,840		
03 시설부대비		2,160	8,460	△6,300
○시설물안전법 대상 시설물 보수보강공사		300,000,000원*0.72%		
		2,160		
교량 및 터널 내진보강공사		300,000	1,300,000	△1,000,000
401 시설비및부대비		300,000	1,300,000	△1,000,000
01 시설비		297,840	1,291,360	△993,520
○교량 내진보강공사(축천교/ 상행)		300,000,000원*99.28%		
		297,840		
03 시설부대비		2,160	8,640	△6,480
○교량 내진보강공사(축천교/ 상행)		300,000,000원*0.72%		
		2,160		
회전교차로 설치사업(전환사업)		400,000	0	400,000
	도	200,000		
	시	200,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
	도	200,000		
	시	200,000		
01 시설비		400,000	0	400,000
○회전교차로 설치사업		400,000		
	도	200,000		
	시	200,000		
법정관리 시설물 안전점검		200,000	0	200,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	24,000		
	시	176,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	도	24,000		
	시	176,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○법정관리 대상시설물 정밀안전점검		200,000		
	도	24,000		
	시	176,000		
탄소 응용제품 공공구매 지원사업(보조)(전환사업)		93,200	0	93,200
	도	46,600		
	시	46,600		
401 시설비및부대비		93,200	0	93,200
	도	46,600		
	시	46,600		
01 시설비		93,200	0	93,200
○도로 열선 설치공사		93,200		
	도	46,600		
	시	46,600		
읍면지역 도로 유지관리보수		2,970,000	0	2,970,000
401 시설비및부대비		2,970,000	0	2,970,000
01 시설비		2,970,000	0	2,970,000
○도로 재해복구사업		500,000		
○법정도로 재포장공사		500,000		
○과속방지턱 정비공사		70,000		
○수지 남창(308호선) 도로 정비공사		200,000		
○읍면시도 11호선(덕과) 도로 정비공사		50,000		
○송동 문오로(시도 2호선) 도로 정비공사		300,000		
○이백 초촌길(308호선) 도로 정비공사		300,000		
○보절 파동마을 도로 정비공사		150,000		
○대산 금강(111호선) 도로 배수 정비공사		100,000		
○인월 월평(102호선) 인도 개설공사		150,000		
○운봉 동천(210호선) 배래봉 탐방로 확장공사		400,000		
○운봉 화수(102호선) 안전한 돌레길 조성공사		250,000		
도로관리		1,879,166	5,108,934	△3,229,768
	도	102,955		
	시	1,776,211		
도로유지관리		1,649,166	4,758,934	△3,109,768
	도	102,955		
	시	1,546,211		
설해대책		290,156	265,679	24,477
201 일반운영비		115,800	115,800	0

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	115,800	115,800	0
○15톤덤프 제설차량 임차료 6,900,000원*4대*3개월	82,800		
○1톤덤프 제설차량 임차료 5,500,000원*2대*3개월	33,000		
206 재료비	174,356	149,879	24,477
01 재료비	174,356	149,879	24,477
○도로제설용 영화칼슘 구입 440,000원*150톤	66,000		
○도로제설용 소금 구입 180,000원*300톤	54,000		
○도로제설용 모래주머니 구입 200원*22,500매	4,500		
○읍면 제설대책 유류대(재배정) (1,738원*320대*45L)	25,028		
○도로제설용 모래 구입 13,000원*200m³	2,600		
○제설기 고무삼날 구입(트렉터부착용) 330,000원*18대	5,940		
○제설기 고무삼날(차량부착용) 150,000원*15대	2,250		
○제설 살포기용 유류 구입 1,630원*250L*5개월	2,038		
○제설기 윈터치(읍면동용) 800,000원*15대	12,000		
도로시설관리	1,256,055	4,485,535	△3,229,480
201 일반운영비	276,314	183,794	92,520
01 사무관리비	116,514	38,014	78,500
○일반수용비(국유재산-도로 경계측량 수수료) 526,000원*12필지	6,312		
○건설장비 임차료(도로정비) 800,000원*100일	80,000		
○국공유재산 실태조사 경계측량 수수료 526,000원*22필지	11,572		
○일반수용비	8,580		
· 사무용품 구입비 300,000원*12개월	3,600		
· 복사기 유지관리 200,000원*12개월	2,400		
· 복사용지 구입 23,000원*5박스*12개월	1,380		
· 소규모집기 구입 100,000원*12개월	1,200		
○피복비 구입(운전3) 250,000원*3명	750		
○피복비 구입(도로관리원12, 시설관리원3) 300,000원*15명	4,500		
○급량비(호우, 태풍, 제설작업 등) 8,000원*15명*25일	3,000		
○현장근무자(도로관리원)예방주사 접종 150,000원*12명	1,800		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	159,800	145,780	14,020
○공공요금 및 제세	75,000		
○차량유지비(유류대)	45,800		
○차량수리비(정비및소모품비)	10,000		
○제초기 및 제설 살포기 유지 관리비 100,000원*28대*2회	5,600		
○차량보험료 갱신 700,000원*12대	8,400		
○전기안전점검 대행계약	15,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정업무 시책추진	3,000		
206 재료비	77,227	77,227	0
01 재료비	77,227	77,227	0
○도로소파보수용 자재(록하드 25kg) 27,000원*900포	24,300		
○자전거도로 보수용자재(SSCON) 24,000원*470포	11,280		
○도로소파보수용 자재(아스팔트 25kg) 24,000원*180포	4,320		
○도로소파보수용 자재(아스콘) 90,000원*70톤	6,300		
○도로소파보수용 자재(시멘트) 7,500원*200포	1,500		
○도로소파보수용 자재(보도블럭) 134,000원*28바레트	3,752		
○도로응급복구용 자재(순환골재) 5,300원*1,600㎡	8,480		
○도로응급복구용 자재(페아스콘) 8,500원*270㎡	2,295		
○노면청소차량 소모품 구입	15,000		
301 일반보전금	5,514	5,514	0
14 기타보상금	5,514	5,514	0
○교통량조사 참여자 보상금(시군도) 91,900원*10개소*6명	5,514		
401 시설비및부대비	610,000	3,458,000	△2,848,000
01 시설비	606,472	3,433,425	△2,826,953
○견고싶은 거리조성 140,000,000원*99.28%	138,992		
○도로유지관리보수(시가지 법정도로) 350,000,000원*99.28%	347,480		
○작업장(도로관리사무소) 위험성평가 실시 결과 개선공사	20,000		
○도로관리보수원 위생시설 설치사업	100,000		
03 시설부대비	3,528	24,575	△21,047
○견고싶은 거리 조성 140,000,000원*0.72%	1,008		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로 유지관리보수(시가지 법정도로) 350,000,000원*0.72%	2,520		
405 자산취득비	284,000	758,000	△474,000
01 자산및물품취득비	284,000	758,000	△474,000
○동력제초기 부품교체 구입 7,000,000원*2대	14,000		
○15톤 덤프트럭 170,000,000원*1대	170,000		
○염수저장고(20KL) 40,000,000원*1대	40,000		
○교반기 60,000,000원*1대	60,000		
교통량 조사	7,955	7,720	235
도	7,955		
301 일반보전금	7,955	7,720	235
도	7,955		
14 기타보상금	7,955	7,720	235
○교통량조사 참여자 보상금(지방도) 7,954,800원	7,955		
도	7,955		
주민참여예산	95,000	0	95,000
도	95,000		
401 시설비및부대비	95,000	0	95,000
도	95,000		
01 시설비	95,000	0	95,000
○인월 시가지 회전교차로 정비사업	20,000		
도	20,000		
○금동 가방뜰길 인도 정비사업	25,000		
도	25,000		
○매산마을 앞 도로(시도29호선) 선형개선	50,000		
도	50,000		
도로보상관리	230,000	350,000	△120,000
소송관리	20,000	50,000	△30,000
305 배상금등	20,000	50,000	△30,000
01 배상금등	20,000	50,000	△30,000
○부당이득금 소송사건 임료, 배상금 20,000,000원	20,000		
미불용지보상	210,000	300,000	△90,000
401 시설비및부대비	210,000	300,000	△90,000
01 시설비	210,000	300,000	△90,000
○미지급용지(사유지 편입도로)보상 210,000,000원*1식	210,000		
행정운영경비(건설과)	40,520	46,760	△6,240
기본경비(건설과)	40,520	46,760	△6,240
기본경비(건설과)	40,520	46,760	△6,240
201 일반운영비	11,500	17,900	△6,400

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		11,500	17,900	△6,400
○급량비(비상근무<설해대책, 수해복구>, 야근 등)		4,000		
○운영수당(도로관리심의회 참석수당)	70,000원*10명	700		
○건설과 사무기기 임차료		5,200		
○도로관리사무소 장비현대화 장비운용교육비	800,000원*2명	1,600		
202 여비		23,800	23,700	100
01 국내여비		23,800	23,700	100
○건설행정 선진지 견학여비(도로관리원)	100,000원*10명	1,000		
○국내여비	22,800,000원	22,800		
203 업무추진비		5,220	5,160	60
04 부서운영업무추진비		5,220	5,160	60
○부서운영업무추진비	5,220,000원	5,220		
통합하천		2,609,200	0	2,609,200
친수공간 정비		2,609,200	0	2,609,200
통합하천 정비(보조)		2,400,000	0	2,400,000
401 시설비및부대비		2,400,000	0	2,400,000
01 시설비		2,391,360	0	2,391,360
○요천(국가) 통합하천 정비사업	2,400,000,000원*99.64%	2,391,360		
03 시설부대비		8,640	0	8,640
○요천(국가) 통합하천 정비사업	2,400,000,000원*0.36%	8,640		
통합하천 정비		209,200	0	209,200
201 일반운영비		5,600	0	5,600
01 사무관리비		5,600	0	5,600
○요천 통합하천사업 거버넌스 회의	70,000원*20명*4회	5,600		
202 여비		3,600	0	3,600
01 국내여비		3,600	0	3,600
○요천 통합하천사업 업무 추진 출장여비		3,000		
○선진지 답사		600		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		198,560	0	198,560
○요천 하도정비사업	200,000,000원*99.28%	198,560		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○요천 하도정비사업	200,000,000원*0.72%	1,440		
에너지 안전 및 공급개선		3,633,825	3,450,213	183,612
	국	317,600		



부서: 건설과  
 정책: 에너지 안전 및 공급개선  
 단위: 가로등설치 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○노후가로등 정비(200등) 42,000,000원*1.08%	454		
	○가로등 누전보수(150등)	470		
	관광지 주변 가로등주 교체 사업	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	496,400	0	496,400
	○관광지 주변 가로등주 교체사업 500,000,000원*99.28%	496,400		
	03 시설부대비	3,600	0	3,600
	○관광지 주변 가로등주 교체사업 500,000,000원*0.72%	3,600		
	가로등 설치 및 유지관리(보조)	794,000	0	794,000
		국 317,600		
		시 476,400		
	가로등 설치 및 유지관리	794,000	0	794,000
		국 317,600		
		시 476,400		
	401 시설비및부대비	794,000	0	794,000
		국 317,600		
		시 476,400		
	01 시설비	794,000	0	794,000
	○가로보안등 스마트원격제어시스템 구축공 사 794,000,000원*1식	794,000		
		국 317,600		
		시 476,400		
	도시개발	7,266,000	15,947,000	△8,681,000
		균 563,000		
		도 170,000		
		시 6,533,000		
	도시가로망 정비사업(대로)	950,000	3,690,000	△2,740,000
	천왕봉로 대로 개설공사	950,000	1,000,000	△50,000
	401 시설비및부대비	950,000	1,000,000	△50,000
	01 시설비	944,015	993,700	△49,685
	○천왕봉로 대로 개설공사 950,000,000원*99.37%	944,015		
	03 시설부대비	5,985	6,300	△315
	○천왕봉로 대로 개설공사 950,000,000원*0.63%	5,985		
	도시가로망 정비사업(중로)	1,940,000	4,895,000	△2,955,000
		도 170,000		
		시 1,770,000		
	그린뉴딜 운봉초·중 통학로 지중화 공사	1,500,000	1,395,000	105,000
	401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
	01 시설비	1,494,600	0	1,494,600

부서: 건설과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시가로망 정비사업(중로)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○그린뉴딜 운봉초·중 통학로 지중화 공사 1,500,000,000원*99.64%	1,494,600		
03 시설부대비	5,400	0	5,400
○그린뉴딜 운봉초·중 통학로 지중화 공사 1,500,000,000원*0.36%	5,400		
도통동 중·소로 개설 공사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○도통 중·소도로 개설 공사 100,000,000	100,000		
교통사고 잦은 곳 개선사업(보조)(전환사업)	340,000	0	340,000
도	170,000		
시	170,000		
401 시설비및부대비	340,000	0	340,000
도	170,000		
시	170,000		
01 시설비	340,000	0	340,000
○하정동 국민은행 4가 개선사업	80,000		
도	40,000		
시	40,000		
○도통동 동디4가 개선사업	260,000		
도	130,000		
시	130,000		
도시가로망 정비사업(소로)	3,250,000	5,690,000	△2,440,000
장기미집행 도시계획시설(도로) 해소관련 보상	1,000,000	3,000,000	△2,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	3,000,000	△2,000,000
01 시설비	993,700	2,989,200	△1,995,500
○장기미집행 도시계획시설(도로) 해소관련 보상 1,000,000,000원*99.37%	993,700		
03 시설부대비	6,300	10,800	△4,500
○장기미집행 도시계획시설(도로) 해소관련 보상 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
중소도로 유지관리사업	800,000	810,000	△10,000
401 시설비및부대비	800,000	810,000	△10,000
01 시설비	800,000	810,000	△10,000
○중소도로 유지관리	800,000		
동문로 안전한 보행환경 조성사업	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	496,400	0	496,400
○동문로 안전한 보행환경 조성사업 500,000,000원*99.28%	496,400		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○동문로 안전한 보행환경 조성사업 500,000,000원*0.72%	3,600		

